

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO

Provincia di Cosenza

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

N. 95

Data: 23.10.2015

OGGETTO: Approvazione perizia suppletiva e di variante nell'ambito del progetto di sistemazione strade interpoderali Località Pantano – Misura 125 azione 1.1. PIAR BASSO ESARO – CUP J54E15000280006.

L'anno duemilaquindici, il giorno ventitre , del mese di ottobre, nella sala delle adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore 13,00 . Risultano presenti i signori:

NOMINATIVO	CARICA	PRES ENTE
TARSITANO GIULIO	Sindaco	SI
GIGLIO RAFFAELE	Vicesindaco	SI
TERRANOVA NATALE	Assessore	SI
ARDIS PAOLO	Assessore	SI
IN CARICA N. 4	PRESENTI N. 4	ASSENTI N. =

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto.

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo Sirimarco.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

Che con Decreto del Dirigente del Servizio Dipartimento 6 – Agricoltura Foreste e Forestazione della Regione Calabria n° 11394 del 24.09.2014, al Comune di Fagnano Castello è stato concesso un finanziamento di Euro 130.000,0, oltre Iva a totale carico della Regione a valere sul PSR Calabria, 2007-2013, biennio 2010-2011, Misura 125;

Che con delibera di G.C. n. 73 del 7.07.2015 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di sistemazione strade interpoderali Località Pantano – Misura 125 azione 1.1. PIAR BASSO ESARO – CUP J54E15000280006 per l'importo complessivo di € 158.600,00 di cui al seguente quadro economico:

A) LAVORI

A1 Esecuzione delle lavorazioni	Euro 108.813,71
A2 Incidenza manodopera	Euro 8.113,79
A3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	Euro 2.338,56
A.3 TOTALE	Totale Euro 119.266,06

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

B1 IVA 22% sui lavori	Euro 26.238,53	
B2 Spese tecniche 6% su A3	Euro 7.155,96	
B3 Spese generali 3% su A3	Euro 3.577,98	
IVA 22% su B2 e B3	Euro 2.361,47	
Totale	Euro 39.333,94	39.333,94

TOTALE GENERALE 158.600,00

Che con determinazione n. 131 del 23.07.2015 veniva indetta la gara d'appalto ai sensi dell'art. 125 commi 4 e 8 del D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 e , s.m.i.– con il metodo della procedura negoziata – cottimo fiduciario;

Che con determina n. 149 del 27.08.2015 veniva approvato il verbale di gara, con l'aggiudicazione definitiva e l'affidamento dei lavori Impresa , Cima Costruzioni Generali s.r.l., con sede in Malvito, c.da Pauciuri snc, P.I. 01917460782 al prezzo netto di € 96.723,42 scaturito dal ribasso d'asta dell'11,111% , pari ad € 12.09029 , oltre al costo del personale di €**8.113,79** e ancora oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso pari ad € **2.338,56** per un totale di € **107.175,77**;

Che a seguito dell'aggiudicazione dell'appalto, il quadro economico di progetto è stato rimodulato, in funzione del ribasso contrattuale, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A) LAVORI

A.1 – Esecuzione delle lavorazioni al netto del ribasso	€ 108.813,71
A.2 – A detrarre ribasso 11,111%	€ 12.090,29
Totale al netto del ribasso	€ 96.723,42
A.3 – Incidenza manodopera	€ 8.113,79
A.4 - Costo della sicurezza	€ 2.338,56
A.5 - Totale complessivo	€ 107.175,77

Che l'intervento in progetto, per come previsto già nel progetto originario, consisteva essenzialmente in:

- Scavi per la formazione e sistemazione del fondo stradale;
- Realizzazione di sottofondi in misto granulometrico stabilizzato;
- Trattamento superficiale con conglomerato bituminoso di base (Binder) dello spessore di cm 6, e strato di usura (tappetino) cm 3.
- Ricostruzione di alcuni tratti di cunette piane ad aletta in calcestruzzo cementizio laddove deteriorati o completamente mancanti.

Che durante la fase intercorsa tra l'approvazione del progetto esecutivo e l'inizio dei lavori, nel tratto di strada compreso tra la Sez. 48 e la Sez. 55, si è verificato un cedimento della carreggiata stradale, con necessità di ricostituire il corpo stradale avvallato.

Che tale circostanza, se non ovviata, comprometterebbe, ovviamente, la percorribilità della strada oggetto d'intervento.

Che pertanto in base agli imprevisti riscontrati, ai sensi dell'art. 132 comma 1 della normativa vigente in materia di Lavori Pubblici, di cui al DLgs. 12 Aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, si configura l’ipotesi di cui alla lettera b, trattandosi di rinvenimenti impreveduti, e non prevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo originario, che hanno reso necessario redigere la presente Perizia di Variante e Suppletiva, al fine di ripristinare la percorribilità della stessa strada.

Che le economie per la realizzazione dei lavori di ripristino di tale tratto di strada, vengono recuperate dalla rielaborazione delle voci di spesa presenti nel computo metrico originario che, come specificato dal quadro economico comparativo allegato alla presente, comporta solo la variazione delle quantità da porre in opera, ma non delle lavorazioni da realizzare per il conseguimento del risultato finale, per cui non si rende necessario il concordamento di nuovi prezzi. Che per rendere maggiormente funzionale l’opera in progetto, si è previsto di intervenire su un ulteriore tratto di strada, anch’esso particolarmente impraticabile, posto in adiacenza ed in prosecuzione di quello già previsto da sistemare in progetto, verso la località Spinette, in prossimità del quadrivio.

Che non essendo possibile completare per intero tale ultimo tratto, in base alle disponibilità del finanziamento si prevede di intervenire per una lunghezza pari a ml 80,00 circa, lasciando la restante parte a totale carico dell’Amministrazione Comunale mediante utilizzo di fondi propri e/o altri finanziamenti.

Che a tal fine si è resa necessaria redarre una perizia suppletiva e di variante;

Che l’importo complessivo relativo all’esecuzione delle lavorazioni, comprensivo degli ulteriori lavori sopra elencati, da assoggettare allo stesso ribasso d’asta di cui al contratto d’appalto, ammonta ad € 122.766,29 al lordo del ribasso contrattuale, per come risulta dal computo metrico allegato alla presente perizia di variante e, quindi, per un importo al netto del ribasso contrattuale dell’ 11,111%, pari ad € 112.372,26, con un aumento di soli € 5.838,79 rispetto all’importo contrattuale iniziale, e quindi nella misura percentuale del 4,99%, rispetto all’importo dei lavori da contratto, al di sotto del limite del 5%. L’importo di € 112.372,26 risulta essere comprensivo di € 2.338,56 per gli oneri per la sicurezza, che restano invariati, ed € 8.171,53 relativi all’incidenza di manodopera.

Che l’importo complessivo del progetto, rimane quello previsto nel progetto originario pari ad € 158.600,00, come da quadro economico allegato e secondo l’importo dei lavori che segue:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA

LAVORI

A.1 – Esecuzione delle lavorazioni	€ 114.594,80
A.2 – A detrarre ribasso 11,111%	€ <u>12.732,63</u>
Totale al netto del ribasso	€ 101.862,17
A.3 – costo relativo incidenza della manodopera	€ 8.171,53
A.4 - Costo della sicurezza	€ <u>2.338,56</u>
A.5 - Totale complessivo lavori	€ 112.372,26

l’approvazione della perizia medesima è stato demandato ai poteri della Giunta Comunale per fare salvi le norme dettate di cui alla legge n. 190 del 6.11.2012 art. 7 esame e approvazione piano di prevenzione della corruzione.

Visto il D.Lgs 163 del 12.4.2006;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

Visto il D.L.Gs. n. 267 Del 2000:

VISTA legge n. 190 del 6.11.2012 art. 7 esame e approvazione piano di prevenzione della corruzione.

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 del D.lgs. 267/2000.
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1-Di approvare come in effetti approva la narrativa che precede.

2-Di approvare come in effetti approva la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta e firmata dal progettista e direttori dei lavori ing. Nicolino Baffa che presenta le risultanze di cui al quadro economico sopra riportato per l'importo complessivo di € **112.372,26** così come di seguito evidenziato :

A) LAVORI

A.1 – Esecuzione delle lavorazioni	€ 114.94,80
A.2 – A detrarre ribasso 11,111%	€ <u>12.732,63</u>
Totale al netto del ribasso	€ 101.862,17
A.3 – costo relativo incidenza della manodopera	€ 8.171,53
A.4 - Costo della sicurezza	€ <u>2.338,56</u>
A.5 - Totale complessivo lavori	€ 112.372,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

B1 IVA 22% sui lavori	A5	Euro 24.721,90	
B2 Spese tecniche 7%		Euro 8.348,62	
B3 Spese generali 3%		Euro 3.577,98	
IVA 22% su B2 e B3		Euro 2.623,85	
	<u>Totale</u>	<u>Euro 39.272,36</u>	<u>39.333,94</u>

TOTALE A+B 151.644,62

B) ECONOMIE DI SPESA € 6.955,38
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO € **158.600,00**

-Di approvare come in effetti approva la relazione tecnica illustrativa, il computo metrico estimativo, la stima dell'incidenza della manodopera, il quadro economico, il quadro comparativo, la planimetria individuazione strada, la planimetria strada con picchetti, redatti e firmati dall'ing. Baffa Nicolino quale progettista e direttore dei lavori, nonchè lo schema dell'atto di sottomissione da sottoscrivere dalle parti;

Di dare atto che l'importo in aumento rispetto all'importo del contratto d'appalto è pari ad € 5.838,79 nell'abito del 5% e rispecchia le norme di cui all'art. 132 comma 3 del D.Lgs 163 del 2006;

Di dare atto che i lavori rivestono carattere di pubblica utilità o di pubblico interesse;

Di dare atto che i lavori di che trattasi ricadono su area di proprietà pubblica, per cui non è 7- Di dare che l'opera in progetto è stata finanziata dal P.I.A.R. Basso Esaro - Comune Capofila San Marco Argentano - P.S.R. Calabria 2007/2013 - Codice PIAR n° 94750006986 - misura 125 azione 1

Di dare atto che l'intervento di cui sopra è previsto nel programma triennale delle oo.pp. 2015 – 2017 annualità 2015 approvato con delibera del C.C. n. 12 del 13.08.2015;

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul finanziamento di Euro 130.000,0, oltre Iva a totale carico della Regione a valere sul PSR Calabria, 2007-2013, biennio 2010-2011, Misura 125 allocato nel bilancio c.e;

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, c. 4, DLgs 267/2000.

